
 
Cod. 850308.20.i  

Grafiche E. Gaspari Pag. 1 di 2 
 

12 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CONIOLO 

Provincia di Alessandria 

 

DECRETO SINDACALE N. 6 IN DATA 30/12/2024 

OGGETTO: Conferimento incarico di elevata qualificazione Settore Finanziario 

 

IL SINDACO 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 50, comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L) il Sindaco nomina i Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità ed i criteri stabiliti 

dagli articoli 109 e 110, nonché dallo Statuto e dai Regolamenti comunali; 

- l’art. 109 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 

del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, 

anche in deroga ad ogni diversa disposizione;  

Visto il C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16/11/2022, in particolare gli articoli 13, 16, 

17, 18, 19, 20 e 21; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra le 

competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai dirigenti;  

Considerato che l’art. 19, comma 1 del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16/11/2022 prevede “negli enti 

privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale, 

secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro 

oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente C.C.N.L.”; 

Visto il proprio Decreto n.2 del 31/10/2024 di nomina della Dott.ssa Samantha Mutti quale Responsabile del 

Servizio Finanziario; 

Dato atto che il già menzionato Decreto ha validità fino al 31/12/2024; 

Richiamate le delibere di Giunta Comunale n.93 del 20/12/2024 di assunzione in posizione di comando 

presso il Comune di Coniolo della dipendente contabile del Comune di Villanova Monferrato dott.ssa 

Samantha Mutti dell’Area dei Funzionari con decorrenza dal 01/01/2025 e fino al 30/06/2025 per n. 6,5 ore 

settimanali; 

Ritenuto di attribuire la Responsabilità del Servizio Finanziario alla dott.ssa Samantha Mutti dell’Area dei 

Funzionari per il periodo dal 1° GENNAIO al 30 GIUGNO 2025 al fine di assicurare la copertura della 

Responsabilità del Servizio; 

Considerata pertanto la necessità di affidare il Settore Finanziario al relativo Responsabile, ai sensi 

dell’art.109, comma 2, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267, affidandogli i compiti, compresa l’adozione degli 



 

Pag. 2 di 2 
 

atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano 

agli organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo T.U.E.L.; 

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 09/05/2019 è stato approvato il “Regolamento 

area delle posizioni organizzative”; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 18/03/2021 con la quale si è proceduto alla 

graduazione delle posizioni organizzative; 

Visti 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

ss.mm.ii.; 

• il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.; 

 

DECRETA 

1. per le ragioni esposte in narrativa, di nominare Responsabile del Settore Finanziario la dipendente 

dott.ssa Samantha Mutti, profilo professionale Funzionario amministrativo/contabile inquadrato in Area 

Funzionari, a decorrere dal 01/01/2025 fino al 30/06/2025 conferendo alla stessa la titolarità dell’incarico 

di Elevata Qualificazione; 

2. di affidare alla stessa i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 

107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

3. che alla dipendente incaricata venga assegnata, per la durata dell’incarico, una retribuzione di posizione, 

ai sensi dell’art. 17, comma 2 del C.C.N.L. Funzioni Locali 16/11/2022;  

4. che Il compenso sia determinato come segue: 

a. retribuzione di posizione: euro 3.900 per tredici mensilità;  

b. retribuzione di risultato: sulla base delle risultanze della valutazione, nell’ambito dello specifico fondo, 

come determinato ai sensi dell’articolo 17, comma 4, del C.C.N.L. Funzioni Locali 16/11/2022; 

5. di dare atto che l'incarico di Elevata Qualificazione affidato con il presente provvedimento potrà essere 

revocato, prima della scadenza, oltre che per ragioni disciplinari, anche per una delle ragioni indicate dal 

“Regolamento area delle posizioni organizzative”; 

6. di dare atto che per tutto quanto non previsto dal presente provvedimento, si fa riferimento alle norme e 

alle disposizioni previste dal “Regolamento area delle posizioni organizzative” sopra citato, agli artt. 16 e 

seguenti del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16/11/2022 e alla normativa vigente in materia; 

7. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune, ai sensi 

dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 200, n. 267. 

 

IL SINDACO 

Arles Garelli 


